CAMPANIA

Nel 2019 la spesa peridurevoli rimane stabile,inferiore alla crescita registrata
nel Mezzogiorno. Tra i beni durevoli, solo le auto nuove, i motocicli, gli
elettrodomestici ed i mobili forniscono un contributo positivo alla crescita.
Sia il reddito pro capite che 'ammontare di spesa famigliare per i durevoli
restano tra i piu bassi d’ltalia.

el 2019 l'economia
N campana ha mo-

strato un‘evolu-

zione lievemente
flessiva, analoga a quella media
del Mezzogiorno. La dinamica
del reddito disponibile per abi-
tante, in discreta accelerazione
rispetto all'anno precedente, e
stata in linea con il territorio
nazionale (1,7%). Nonostante
'andamento positivo, l'indica-
tore in livelli continua a collo-
carsi in una posizione parti-
colarmente sfavorevole: con
13.933 euro un campano dispo-
ne di un reddito poco inferiore
a quello di un siciliano e supe-
riore solo a quello di un cala-
brese. La distanza con la media
nazionale e di quasi 6mila euro
per abitante, mentre il reddito
di un cittadino del Nord ¢, in
media, oltre 9mila euro supe-
riore 3 quello di un campano.
Tra le province l'indicatore ha
mostrato una crescita piu am-
pia a Benevento (2,6%), Avellino
(21%) e Napoli (1,8%), inferiore
alla media regionale a Salerno
(1,3%) e Caserta (1,1%). In livel-
li, il reddito per abitante & piu
elevato a Avellino (15.246 euro),
unica provincia a superare la
media del Mezzogiorno, e nel
capoluogo di regione (14.142
euro). Seguono Salerno (14.004),

Benevento (13.969) e Caserta
che, con 12.550 euro, si colloca
al penultimo posto nella gra-
duatoria di tutte le province
italiane.

Nel 2019 la spesa per beni dure-
voli in Campania € rimasta sta-
bile (rispetto al 1,3% della media
nazionale). Gli acquisti sono
stati sostenuti dal comparto
della mobilita e principalmente
dai motoveicoli (8,9% rispetto
al 6,4% in Italia) e dal segmen-
to del nuovo (19% rispetto al
2,7%). Tra i beni legati la cass,
solo gli elettrodomestici e i
mobili hanno mostrato una di-
namica espansiva (3,3% e 0,6%
rispettivamente), mentre gli al-
tri comparti hanno presentato
dinamiche flessive piu marcate
di quella nazionale: I'elettronica
di consumo ha mostrato il calo
pit marcato (-6,5% rispetto al
-5% in Italia), seguita dall’infor-
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mation technology (-5,2% ri-
spetto al -1,6%) e dalla telefonia
(-2,7% rispetto al -1,1%). A livello
provinciale la spesa per i dure-
voli & diminuita solo a Napoli
(-0,6%), mentre nelle altre pro-
vince vi & stata un'espansione
della spesa famigliare, a Salerno
la pit decisa (1%) e a seguire Ca-
serta (0,9%), Benevento e Avel-
lino (0,3% entrambe). Nel 2019
il livello di spesa per i durevoli
si e attestato sui 1.828 euro per
famiglia, valore che colloca la
Campania al penultimo posto
della classifica regionale. Tra le
province Avellino (1.933 euro),
Napoli (1.864) e Salerno (1.834)
occupano le posizioni relativa-
mente migliori, seguite da Be-
nevento (1.785) e, con maggiore
distacco, da Caserta (1.667), che
compare alla 104esima posizio-
ne della graduatoria delle 107
province italiane.




S\ DATI REGIONALI

» PANORAMA ECONOMICO

2017 2018 2019 2018 2019

Avellino 14.694 14936 15.246 Benevento 2,3% 2,6%

Napoli 13.722 13.894 14142 Avellino 1,7% 21%

Salerno 13.759 13.828 13.004 Napoli 1,3% 1,8%
Benevento 13.304 13.609 13.969 Salerno 0,5% 1,3%
Caserta 12.343 12,409 12.550 Caserta 0,5% 11%

Campania 13.560 13.707 13.933 Campania 11% 1,7%

18.973 19.368 19.705 2,1% 1,7%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Istat, Svimez e Istituto Tagliacarne
Nota: il reddito disponibile pro capite rappresenta il reddito medio per abitante ed ¢ calcolato rapportando il reddito complessivo della provincia/regione alla popolazione residente.

» CONSUMI DI BENI DUREVOLI PER TIPOLOGIA DI BENE (mIn Euro)

var. % var. %
2018/2017 2019/2018

Auto nuove -0,8% 19%

Auto usate 4,3% -1,3%

Motoveicoli 6,4% 8,9%

Elettrodomestici grandi e piccoli 0,5% 3,3%

Elettronica di consumo -1,3% -6,5%

Mobili 1,8% 0,6%

Information technology famiglie -0,6% -52%

Telefonia -0,8% -2,7%

Durevoli 1,7% 0,0%

var. % var. %
2018/2017 2019/2018

Auto nuove -0,6% 2,7%

Auto usate 49% 0,1%

Motoveicoli 8,3% 6,4%

Elettrodomestici grandi e piccoli 12% 3,5%

Elettronica di consumo -04% -50%

Mobili 2,5% 21%

Information technology famiglie 7% -1,6%

Telefonia 6,8% -11%

Durevoli
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var. %
2019/2018

var. %
2019/2018

-0,6%

-2,3%

. Salerno

1,0%

-0,3%

* Caserta

0,9%

-0,5%

« Avellino
.

0,3%

13%

: Benevento

Campania

0,3%
0,0%

-2,6%
-14%

1,3%

0,8%

» AUTO NUOVE (famiglie e aziende)

in numero di auto | parcocRcoLaNTE |

2017

2018

2019

2018

2019

32.228

31573

32.332 Napoli

1.036.762

1.050.225

14900

15.987

15.673 Salerno

414.967

421476

10.953

10.856

10.951 Caserta

291.687

296.884

5.842

5463

5.503 Avellino

165137

167195

3.880
67.803

3498
67.377

3.563 Benevento

68.022 Campania

109.955
2.018.509

m.252
2.047.032

1.989.802

1.924.526

1.926.572

32.265.792

32.675.568

Caserta

Salerno

Caserta

Napoli

Avellino

Avellino

Salerno

Benevento

Campania

2017 2018

2019

2018

2019

2019

24.045 23.555

23.523

Napoli

344

352 Avellino

415

11.328 1.384

1n.218

Salerno

168

Salerno

387

8.814 8.649

8407

Caserta

125

125

Benevento

359

4.837 4.396

4.665

Avellino

69 64

70 Caserta

enevento 3.293 2963

ampania 52.317 50.947

2.786
50.599

Benevento 47 43

Campania

750 7ht

41 Napoli
758

Campania

1.121.766 1.094.932

1.094.377

17.942 17.833

18.317
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2018

Avellino -91% Avellino Avellino 10,0%

Napoli -2,0% Napoli Napoli 0,7%

Salerno 0,5% Salerno Salerno -0,2%

Caserta -19% Caserta Caserta -1,6%

Benevento -10,0% Benevento Benevento -6,4%

Campania -2,6% Campania Campania 0,5%

2,4% 2,2%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

» AUTO NUOVE (aziende)

2017 2018 2019 2018 2019

Napoli 8183 8.018 8.809 Benevento -8,9% 452%

Salerno 3.572 4603 4455 Caserta 3,2% 15,3%

Caserta 2139 2.207 2.544 Napoli -2,0% 9,9%

Avellino 1.005 1.067 838 Salerno 28,9% -32%

Benevento 587 535 777 Avellino 6,2% -21,5%
Campania 15.486 16.430 17423 Campania 6,1% 6,0%

868.036 829.594 832.195 -4,4% 0,3%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

» AUTO USATE (famiglie)

|- PASSAGGI DI PROPRIETA__________| - CONSUMI COMPLESSIVI(min euro) ___| - SPESAPER FAMIGLIA Euro) _

2017 2018 2019 2018 2019

Napoli 133.074 138.600 138.802 Napoli 682 663 Napoli

Salerno 51.620 54.527 54.232 Salerno 232 238 Avellino

Caserta 42953 45922 46.010 Caserta 169 173 Benevento

Avellino 20.161 20.771 20.324 Avellino 103 96 Salerno

Benevento 13151 14186 13.946 Benevento 58 63 63 Caserta
Campania 260.959 274.006 273.315 Campania 1197 1.249 1.233 Campania

2.782.602 2.905.850 2.861.668 18.438 19.348 19.376

2018

Caserta 6,9% Salerno Salerno

Napoli 42% Caserta Caserta

Salerno 5,6% Benevento Benevento

Benevento 79% Napoli Napoli

Avellino 3,0% Avellino Avellino

Campania 5,0% Campania Campania

4,4%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI
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2017

2018

2019

2018

2019

13.792

14.076

14.836

Napoli

372.218

379.355

Salerno

3.508

3744

3.982

Salerno

156.114

157.812

1.629

1.847

2100

Caserta

75.941

75.618

Avellino

770

829

888

Benevento

40.550

40.857

Benevento

Campania

489
20.188

505
21.001

527
22.333

Avellino

Campania

38.327
683.150

38.249
691.891

228.340

240.489

252.373

8.500.645

8.515.956

2018

2019

134%

13,7%

Napoli

77%

7%

Salerno

6,7%

6,4%

Benevento

2%

54%

Avellino

3,3%
4,0%

44%
6,3%

Caserta

Campania

5,3%

4,9%

2017

83

Napoli

Salerno

Caserta

Avellino

Benevento

Campania

Benevento

Campania

2018

2019

2019

18,7%

154%

Caserta

13,8%

10,9%

1,5%

Avellino

12,6%

3,5%

1,.2%

Salerno

94%

Salerno

55%

10,8%

Benevento

79%

Napoli

Campania

4,8%
6,4%

7%
8,9%

Napoli

Campania

53%
73%

8,3%

6,4%

59%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e Ancma
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2017

Napoli 7

Napoli

Salerno 60

Avellino

Caserta 46

Salerno

Avellino 24

Caserta

Benevento 15

Campania

Benevento

Campania

Benevento

Avellino

Avellino

Caserta

Caserta

Salerno

Napoli

Napoli

Salerno

Campania

Benevento

Campania

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Gfk

» ELETTRONICA DI CONSUMO

2017

Napoli 77

Avellino

Salerno

Napoli

Caserta

Salerno

Avellino

Benevento

Benevento

Campania

Caserta

Campania

Avellino

Avellino

Benevento

Caserta

Caserta

Benevento

Salerno

Salerno

Napoli

Campania

Napoli

Campania

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Gfk
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2017 2018 2019 2018

514 526 527 Napoli 468
180 183 184 Avellino 442
Caserta 140 142 144 Benevento 436

Avellino 74 75 76 Salerno 423

Benevento 49 49 50 Caserta 406
Campania 958 975 981 Campania 445

Benevento -0,2% 24% Avellino

1,0% 2,0% Caserta

1,7% 14% Benevento
1,7% 0,2% Salerno
2,2% 0,2% Napoli

1,8% 0,6% Campania

» INFORMATION TECHNOLOGY

2017 2018 2019 2018 2019

67 67 63 Napoli 60 55
22 22 20 Avellino 50 49
18 18 7 Caserta 50 48
: Avellino 9 8 8 Salerno 50 46

Benevento 5 5 5 Benevento 47 45

Campania 121 120 114 Campania 55 51

1.964 1.997 1.966 77

2018 2019
. Benevento -3,8% -1,5% Avellino
. Avellino -2,2% -33% Benevento
0,5% -3,8% Caserta
-1,2% -54% Salerno
-0,2% -6,0% Napoli
-0,6% -5,2% Campania
17% 1,6%
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2017

Napoli 193

Avellino

Salerno 81

Benevento

Caserta 55

Salerno

Avellino 33

Napoli

Benevento 22

Campania

Caserta

Campania

Benevento

Avellino

Avellino

Benevento

Salerno

Salerno

Napoli

Caserta

Caserta

Campania

Napoli

Campania

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Gfk
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